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Cutremurele din Gorj, Cutremurele din Gorj, 
Siria și Turcia au speriat Siria și Turcia au speriat 
românii. Asigurările de românii. Asigurările de 
locuințe, în creștere locuințe, în creștere 
continuă!continuă!
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Un lăcătuș de la Cariera Tismana a murit Un lăcătuș de la Cariera Tismana a murit 
după ce a ieșit din schimbul doi: ,,N-a mai după ce a ieșit din schimbul doi: ,,N-a mai 
apucat pensia, spre bucuria guvernanților!” apucat pensia, spre bucuria guvernanților!” 
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Noul SUV Dacia Noul SUV Dacia 
Duster, prezentat Duster, prezentat 
ofi cial de Lazăr ofi cial de Lazăr 
Service Târgu JiuService Târgu Jiu »9»9

Concurs Concurs 
reluat la reluat la 
Spitalul Spitalul 
Județean Județean 

Reabilitări și Reabilitări și 
modernizări modernizări 
la Drăguțeștila Drăguțești
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Sf. Norbert, ep.*, Sf. Norbert, ep.*, 
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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9860  -0,0015 

Dolarul SUA                    4,6352 -0,0153 

Gramul de aur                      345.1020    +0.0053

Francul elveţian                        5,0503 -0,0262

100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 

Lira sterlină                    5,7955 -0,0086

Leva bulgărească     2,5415 +0,0010

Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014

100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Un popor care alege politicieni corupţi, ho i și trădători, nu w te viw imă, ci complice.. ” - George Orwell„Un popor care alege politicieni corupţi, ho i și trădători, nu w te viw imă, ci complice.. ” - George Orwell

curs valutarcurs valutar

Se încearcă scoaterea AUR 
de pe listele electorale?!

†)Sfântul Ilarion †)Sfântul Ilarion 
cel Noucel Nou

Motto: „Consiliile locale, 
consiliile județene și prima-
rii se aleg prin vot universal, 
egal, direct, secret și liber 
exprimat.”- Art. 1, alin.(2) 
din Legea nr. 115/2015

 

Scandalul zilei de 
miercuri e mare 
cât casa. După une-

le surse, George Simion, 
președintele Alianței pentru 
Unirea Românilor (AUR) ar 
fi fost chemat la Parchetul 
de pe lângă Înalta Curte de 
Casație și Justiție (ÎCCJ),  în-
tr-o anchetă legată de sem-
nături false. Sigur că știrea 
este pe surse, iar astfel de 
știri nu constituie probe. 
Deci nu sunt neapărat și știri 
adevărate. Desigur, în mot-
to-ul de mai sus ne-a oprit 
numai asupra alegerilor lo-
cale, deși pe 9 iunie au loc și 
alegerile europarlamentare 
la care cei din Alianța pentru 
Unirea Românilor (AUR, adi-
că) sunt mari favoriți!

A INSTIGAT GEORGE SIMI-
ON? SAU E VORBA DE O FĂ-
CĂTURĂ! Miercuri, George 
Simion se afla la Cluj-Napoca 
și intenționa să participe la o 
manifestare oficială unde se 
găsea și prim-ministrul Româ-
niei, Marcel Ciolacu, taman 
la Aeroportul Internațional 
din Cluj-Napoca. Nefiind in-
vitat, încercarea lui George 
Simion a eșuat, el fiind – ca 
lider al opozițiiei – printre 
cei mai înverșunați critici ai 

premierului Marcel Ciolacu. George 
Simion afirma miercuri că nu a fost 
chemat la Parchet, deși Parchetul a 
emis un comunicat în care se putea 
bănui că liedrul AUR ar putea fi an-
chetat. Nefiind înștiințat de către 
Parchet, George Simion s-a limitat la 
a trimite echipa sa de avocați spre a 
vedea, probabil, despre ce este vor-
ba. Oricum, o asemenea inițiativă a 
Parchetului de pe lângă Înalta Curte 
de Casație și Justiție (ÎCCJ), cu trei-
patru zile înainte de alegerile locale 
și europarlamentare din 9 iunie nu-i 
un semn bun, dar poate fi privită și ca 
fiind cusută cu ață albă!

Pe surse, dar știrile pe surse, cum 
știm, nu sunt și probe, s-ar zice că 
George Simion i-ar fi instigat pe unii 
membri și susținători ai AUR să îl 
ajute pe „independentul= Silvestru 
Șoșoacă să strângă numărul de sem-
nături necesare spre a se înscrie în 
cursa pentru europarlamentare. Se 
invocă intenția ca acești membri și 
susținători ai AUR să falsifice semnă-
turile în folosul lui Silvestru Șoșoacă. 
Oricum, numitul Silvestru Șoșoacă a 
fost adus cu mandat, miercuri, la Par-
chetul General spre a se verifica dacă 
listele lui de semnături depuse la Bi-
roul Electoral Central (BEC), cu doar 
două–trei minute înainte de a exprira 
termenul, sunt reale sau nu!

Se mai zice, că doar vorbele nu 
costă nimic, dar cel puțin 5-6 membri 
AUR că ar fi fost instigați de George 
Simion să comită o asemenea faptă 
ilegală. Se mai afirmă că pe acele 
liste blestemate, dacă o fi adevărat, 
s-ar afla și semnăturile unor foști 
membri AUR decedați.

CERCETĂRI LUNGI ȘI PĂGUBOA-

SE! Se fac cercetări în cauză penală 
pentru posibila falsificare de semnă-
turi în favoarea lui Silvestru Șoșoacă. 
În bălăcăreala despre care vorbim 
fără a ști dacă-i ceva adevărat, a in-
tervenit și Diana (fostă?!) Șoșoacă, 
o individă senator, ce face de rușine 
Parlamentul României.

S-AR VREA SCOTEREA AUR DE PE 
LISTELE ALEGERILOR DIN 9 IUNIE? 
Se fac presiuni, se pare, știrea fi-
ind tot pe surse, adică neverificată, 
pentru ca AUR să fie scos din cursa 
electorală. Avocatul și universita-
rul Gheorghe Piperea, candidat al 
AUR la europarlamentare, afirmă că 
informațiile pe surse nu sunt oficia-
le. Ceea ce este corect, iar aceste 
informații pe surse să nu fie credi-
bile chiar deloc! George Simion a 
mai spus: „Apropiații mei au fost 
chemați ca martori să dea informații 
despre mine!=

Iar avocatul și universitarul în 
drept constituțional Gheorghe Pipe-
rea a mai conchis: „Procesul penal 
nu se face cu știri pe surse, ci cu 
probe=.

Curios, AEP și Biroul Electoral 
Central ar fi validat candidatura 
lui Silvestru Șoșoacă! Semn că ținta 
este George Simion și Alianța pen-
tru Unirea Românilor (AUR), pe care 
acesta o conduce și mai marii politi-
chiei – PSD și PNL – ar dori-o scoasă 
de pe listele electorale!

ION PREDOȘANU

Campanie de colectare de deșeuri electrice 
de la sediul companiilor și instituțiilor

Ecotic a lansat miercuri, cu ocazia Zilei Inter-
naţionale a Mediului, o campanie de colectare 
a deşeurilor electrice de la sediul companiilor, 
instituţiilor, ONG-urilor sau al oricărei persoane 
juridice care are nevoie de o soluţie gratuită, la 

îndemână, de predare spre reciclare a deşeurilor electri-
ce. Toate echipamentele predate vor trece prin procesul 
de reciclare. Pentru a plasa o comandă de preluare DEEE 
de la sediu, companiile trebuie să completeze un formu-
lar care va fi transmis pe emailul organizaţiei logistica@
ecotic.ro sau pot suna la telefonul 0219641 pentru a pla-
sa o comandă de preluare DEEE de la sediu, după ce au 
fost îndepliniţi câţiva paşi, respectiv identificarea deşe-
urilor electrice de la sediu, centralizarea şi scoaterea din 
gestiunea internă.

Echipa ECOTIC vă va contacta pentru confirmarea 
preluării comenzii și o va aloca unui operator de colec-
tare. Deșeurile vor fi preluate în maximum 5 zile lucră-
toare de la plasarea comenzii. Cantitatea minimă pentru 
fiecare comandă este de aproximativ 150 de kg. Tot ce 
funcţionează cu ajutorul curentului electric sau cu bate-
rii intră în această categorie. 

Ecotic este prima organizaţie a producătorilor şi 
importatorilor de echipamente electrice şi electronice 
(EEE) din România, fondată în anul 2006. Cantitatea de 
deşeuri electrice şi electronice (DEEE) colectată de Eco-
tic a atins pragul de 400.000 de tone. 

I.I.



investigațiiinvestigații www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»33Joi, 6 Iunie 2024Joi, 6 Iunie 2024

Acesta era lăcătuș mecanic 
și avea o vechime în carieră 
de peste 32 de ani. ,,Cobo-

ra scările, venind de la vestiar… A 
fost găsit pe scări, fără suflare. A 
făcut infarct, era cunoscut pentru 
problemele sale medicale. Din trei 
în trei luni mergea la control, la ini-
mă. Era cardiac… Colegii săi au venit 
cu familia în Directoratul CEO pen-
tru a întocmi documentele privind 

Un lăcătuș de la Cariera Tismana a murit după ce a ieșit din schimbul doi: ,,N-a Un lăcătuș de la Cariera Tismana a murit după ce a ieșit din schimbul doi: ,,N-a 
mai apucat pensia, spre bucuria guvernanților!” mai apucat pensia, spre bucuria guvernanților!” 

*,,Plecați, oameni buni!”

Un salariat de la Cariera Tismana, Gheorghe Bilan, în vârstă de 51 de 
ani, a murit după ce a ieșit din schimbul doi. Tragedia s-a întâmplat 
marți seară, aproape de miezul nopții.

ajutorul de deces. 
Noi facem demersuri și pentru 

angajarea unui membru al famili-
ei… Colegul nostru are un băiat, lu-
crează în Brașov. Pe colegul nostru, 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Sincere condoleanțe familiei îndure-
rate=, a transmis liderul sindical Jan 
Popescu.

CEO: Evenimentul a fost raportat 
organelor abilitate

Administrația CE Oltenia a trans-
mis un comunicat de presă, în care 
anunță că va respecta prevederile 
CCM care se aplică în astfel de ca-
zuri. ,,În data de 04.06.2024, după 
terminarea programului de lucru al 
schimbului II, în jurul orei 23:30, 
în vestiarul Sectorului Tismana din 

cadrul UMC Rovinari, un salariat 
în vârstă de 51 de ani a fost găsit 
inconștient. Evenimentul a fost ime-
diat raportat organelor abilitate 
pentru a fi demarate investigațiile 
necesare în vederea stabilirii cu 
exactitate a cauzelor și împrejurări-
lor producerii acestuia. Echipele de 
intervenție sosite la fața locului au 

confirmat, din păcate, decesul sala-
riatului. Conducerea și colectivul CE 
Oltenia își exprimă profundul regret 
față de acest tragic eveniment. Sun-
tem alături de familia îndurerată și 
le transmitem sincere condoleanțe 
în aceste momente dificile. Socie-
tatea va respectă în totalitate pre-
vederile Contractului Colectiv de 
Muncă (CCM) aplicabile în astfel de 
situații, oferind sprijinul necesar fa-
miliei afectate=, a comunicat CEO.

Inspectorii de muncă fac 
cercetări

ITM Gorj a anunțat că va cerceta 
împrejurările în care s-a produs de-
cesul salariatului CEO. ,,În data de 
04.06.2024, în jurul orelor 23:20, 
pe raza comunei Câlnic, sat Pinoasa, 
județul Gorj, în perimetrul Sectoru-
lui Tismana din cadrul Unității Mini-
ere de Carieră Rovinari ce aparține 
Societății Complexul Energetic Olte-
nia S.A., un bărbat, în vârstă de 51 
ani, de profesie excavatorist, a fost 
găsit în stare de inconștiență în ves-
tiarul unității de către colegii săi. 
În urma manevrelor de resuscitare 
efectuate de către cadrele medica-
le sosite la fața locului s-a declarat 

decesul victimei. Inspectoratul Teri-
torial de Muncă Gorj a deschis dosar 
de cercetare a evenimentului în ve-
derea stabilirii împrejurărilor și ca-
uzelor care au condus la producerea 
acestuia, precum și pentru stabilirea 
reglementărilor legale încălcate, a 
răspunderilor și a măsurilor ce se 
impun a fi luate pentru prevenirea 
producerii altor evenimente simila-
re și, respectiv, determinarea carac-
terului accidentului. Evenimentul a 
fost comunicat Inspectoratului Teri-
torial de Muncă Gorj=, a comunicat 
instituția. 

Și Poliția a deschis dosar de cer-
cetare penală pentru ucidere din 
culpă.

Colegii lui Gheorghe Bilan au 
transmis pe paginile minerilor și 
energeticienilor zeci de mesaje de 
condoleanțe, dar și mesaje pline de 
revoltă: ,,Nu a mai apucat pensia! 
Bucuria guvernului PSD - PNL. Și a 
politicienilor locali care s-au opus 
(Legii 197, n.r.)”, a fost unul dintre 
comentarii. Un alt mesaj: ,,Dumne-
zeu să-l ierte! Plecați, oameni buni, 
cât mai repede să apucați pensia! 
Boierii se înfruptă din sudoarea 
dumneavoastră!=.

M.C.H.

Continuă seria lucrărilor pentru 
dezvoltarea comunei Drăguțești. Pri-
marul Ion Dumitru Popescu a anunțat 
că au început lucrările de reabilita-

Reabilitări și modernizări la DrăguțeștiReabilitări și modernizări la Drăguțești
re a clădirii Căminului Cultural din 
satul Iași-Gorj. De asemenea, conti-
nuă lucrările de reabilitare a clădi-
rii fostului dispensar uman din satul 

Iași-Gorj. De altfel, o stradă a fost 
asfaltată în satul Urechești. 

Primarul reamintește, totodată, 
locuitorilor de pe străzile Lupești si 
Abatorului, că pot depune la sediul 

primăriei cereri pentru emiterea 
acordului necesar la Distrigaz, pen-
tru branșarea efectivă la rețeaua de 
gaze naturale.

M.C.H.
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Comandat de Partidul Social Democrat – Organizația PSD GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL S.A., CUI mandatar financiar coordonator 21240002, Tiraj 995 exemplare/zi

Spațiile verzi vor fi re-
abilitate în zona Lotrului. 
Este un cartier în care Pri-
măria Municipiului Târgu Jiu 
a investit sume considerabi-
le pentru refacerea trotua-
relor, asfaltarea străzilor și 
modernizarea iluminatului 
public. 

,,Am investit mult în 
cartierul Lotrului, iar aces-
te investiții vor continua. 
Începem lucrările pentru 
reabilitarea spațiilor verzi, 

Se refac spațiile verzi Se refac spațiile verzi 
în cartierul Lotruluiîn cartierul Lotrului

dar și pentru a oferi zonei 
un aspect cât mai plăcut. 
Am discutat cu cetățenii și 
despre reabilitarea energe-
tică a blocurilor, mai ales că 
vom avea la dispoziție diver-
se programe prin care putem 
accesa finanțările necesare. 
Recent, am asfaltat aici 
străzile și aleile, trotuarele 
au fost reabilitate, iar ilu-
minatul a fost moderniza=, 
a declarat primarul Marcel 
Romanescu.

Datorită implicării autorităților locale, comu-
na Peștișani a devenit un reper important pe harta 
turistică a județului și a țării. Cu un potențial al 
zonei uriaș, dar neexploatat, evoluția pozitivă a 
localității a fost posibilă printr-un efort susținut 
al tuturor factorilor implicați în administrarea 
localității. ,,A venit momentul unui bilanț al 
activității mele ca primar, care, împreună cu 
Consiliul Local Peștișani, am muncit pentru a ad-
ministra această comună și a o face să evolueze. 
Este normal ca cetățenii să evalueze prin vot acti-
vitatea pe ultimii patru ani a fiecărui primar. Nu 
este o activitate ușoară, mai ales când în localita-
te nu există o industrie semnificativ dezvoltată ce 
ar putea să asigure prin impozite și taxe un buget 
local consistent. În această situație, cea mai im-
portantă sarcină a primarului este de a identifica 
surse de finanțare pentru obținerea fondurilor, 
în special fonduri europene. În condiții vitrege, 
am reușit să evoluăm și am implementat proiecte 
majore în infrastructura rutieră, de alimentare cu 
apă și canalizare, modernizarea sistemului public 

Localitatea Peștișani se dezvoltă datorită primarului Localitatea Peștișani se dezvoltă datorită primarului 
Cosmin PIGUI și a echipei PSDCosmin PIGUI și a echipei PSD

de iluminat, a școlilor, astfel încât, în Peștișani 
este cel mai modern liceu din Gorj. Una dintre 
cele mai importante realizări ale mandatului 
meu este în domeniul cultural. Am pus Hobița 
pe harta turismului cultural și am reușit să aduc 
la Peștișani vioara Stradivarius și pe cel mai 
mare violonist român al momentului, Alexandru 
Tomescu. Primăria și aparatul primăriei au fost 
consecvenți în acești patru ani. La nivelul comu-
nei sunt în implementare proiecte în valoare de 
aproape 30 de milioane de euro, obținute doar 
în acest mandat. Avem pregătite alte proiecte 
în valoare de 10 milioane de euro doar pentru 
anul acesta. Cred că eforturile noastre trebuie 
susținute prin votul cetățenilor, astfel încât, 
după 9 iunie să CONTINUĂM ÎMPREUNĂ, votând 
primarul și echipa de consilieri a PSD Peștișani=, 
a declarat Cosmin Pigui. 

,,Pentru anul 2024 ne bucurăm să 
vedem o creștere a interesului româ-
nilor față de asigurări, comparativ 
cu 2023. 47% dintre români spun că 
sunt mai interesați de asigurările de 
locuințe, cu cinci puncte procentuale 
mai mult față de 2023. Pe locul al doi-
lea se află asigurările facultative de 
sănătate, cu 45% dintre români, în ur-
care cu 12 puncte procentuale față de 
anul precedent, iar pe locul al treilea 
se află asigurările de călătorie în străi-
nătate, cu 14 puncte procentuale ca și 
interes, mai mult față de 2023. Acesta 
este al doilea an în care asigurările de 
locuințe conduc în acest top, probabil 
și ca urmare a dezastrelor din Turcia, 
Siria sau cele din Gorj de anul trecut 
și, totodată, este primul în an în care 
asigurările de călătorie în străinătate 
apar în acest top 3=, a declarat Ale-
xandru Ciuncan, președintele UNSAR, 
prezent la un eveniment de speciali-

Cutremurele din Gorj, Siria și Turcia au speriat românii. Cutremurele din Gorj, Siria și Turcia au speriat românii. 
Asigurările de locuințe, în creștere continuă!Asigurările de locuințe, în creștere continuă!
Interesul populației din România pentru asigurările de locuințe a cres-
cut în acest an față de 2023, arată datele unui studiu anual realizat 
de IRES la solicitarea UNSAR, care analizează percepția românilor față 
de riscuri.

tate, citat de Profit.ro. Studiul UN-
SAR-IRES a fost realizat prin metoda 
CATI (Computer Assisted Telephone 
Interviewing) pe 1.010 repondenți, re-
prezentativ la nivel național, cu vâr-
sta celorintervievați cuprinsă între 18 
și 50 de ani. Înființată în anul 1994, 
Uniunea Nationala a Societăților de 
Asigurare și Reasigurare din România 
(UNSAR) este o organizație neguverna-
mentală, creată în scopul dezvoltării 
și extinderii colaborării si cooperarii 
în domeniul asigurărilor și reasigură-
rilor.

Peste 4 mii de seisme în Gorj, în 
ultimul an

Acum un an, două cutremure cu 
magnitudinile locale (Ml) de 5,2, re-
spectiv 5,7, au avut loc în județul Gorj, 
la câțiva km nord de Târgu Jiu, în zile-
le de 13 și 14 februarie 2023. Seismele 

au fost resimțite în zona epicentrală 
cu intensitățile V, respectiv VI pe sca-
ra Mercalli, producând avarii minore și 
moderate la clădiri, în special la cele 
vechi (coșuri de fum prăbușite, țiglă și 
tencuială căzute, fisuri în pereții clă-
dirilor, mașini avariate), și panică în 
rândul populației. Sistemul de dublet 
seismic a prezentat cea mai intensă 
activitate seismică din zonă în perioa-
da instrumentală. ,,Un alt cutremur 
semnificativ care s-a produs în aceas-
tă zonă a fost cel din 20 martie 2023 
cu Ml de 4.9, intensitate epicentrală 
V. În perioada imediat următoare pri-
melor seisme, INCDFP a instalat mai 
multe stații seismice și GNSS în regiu-
ne, lucru care a dus la o înregistrare, 
detectare și localizare mai precisă a 
cutremurelor și, în special, a microse-

ismelor. Astfel, în ultimul an au fost 
detectate 4219 seisme în zonă, contri-
buind la înțelegerea mai bună a geolo-
giei zonei și a modului de desfășurare 
a secvenței seismice. Puține însă au 
fost resimțite de populație. În luna 
mai a anului trecut, cercetători INC-
DFP, alături de partenerii de la Skyli-
ne Drones, au efectuat o campanie de 
cercetare aeriană cu drone echipate 
cu senzori optici și LIDAR a zonelor 
Cheile Sohodului și Valea Mare, pen-
tru a identifica zone potențial afec-
tate de cutremure, instabile și falii 
active=, anunța Institutul Național de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica 
Pământului pe 13 februarie 2024, la 
un an de la primul cutremur major din 
Gorj.

                 IZABELLA MOLNAR
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Condamnat la închisoare pentru Condamnat la închisoare pentru 
furt de motorinăfurt de motorină

„În noaptea de 19.08.2022, ore-
le 00:00, inculpatul a pătruns prin 
escaladarea gardului împrejmuitor 
în curtea unui garaj de tiruri şi a 
sustras 40 l combustibil din rezer-
voarele a două autocamioane apar-
ţinând unor persoane juridice dife-
rite=, se arată în actul de sesizare a 
instanţei.

În seara respectivă, bărbatul și 
iubita lui se întorseseră din stațiunea 
Băile Herculane, iar mașina femeii 
a rămas fără carburant. „Întrucât, 
cu ocazia deplasării, autoturismul 
rămăsese fără carburant, inculpatul 
i-a spus concubinei sale să îl lase în 
zona staţiei Peco Petrom, întrucât 
intenţiona să sustragă motorină din 
rezervoarele tirurilor parcate pe 
marginea DN 67. Cei doi s-au certat 
datorită acestui fapt, întrucât feme-
ia nu a fost de acord cu propunerea 
concubinului său, astfel că l-a lăsat 
pe marginea DN 67 şi a plecat de la 
faţa locului cu autoturismul, la do-
miciliu=, potrivit rechizitoriului. 

Bărbatul nu a renunțat la idee 
și a mers la un garaj pentru tiruri. 
Alături se afla sediul unei firme ce 
colectează deşeuri din hârtie, sticlă 
şi plastic. „Cunoscând cele două 
spaţii, în jurul orelor 24:00, incul-
patul a escaladat gardul depozitului 
de materiale reciclabile, a luat de 
aici un bidon din material plastic de 

20 l şi un furtun şi a sărit gardul, 
în interiorul garajului. A mers la un 
autocamion marca Volvo, căruia i-a 
desfăcut prin rotire buşonul rezer-
vorului şi a început să tragă moto-
rină cu furtunul în bidon. După ce a 
tras circa 5 l, vărsând combustibil şi 
lângă rezervor, a constatat că rezer-
vorul se golise. În aceste condiţii, a 
mers cu bidonul şi furtunul la un alt 
autocamion marca Volvo parcat în 
apropiere şi a tras motorină în bi-
don până când acesta s-a umplut. 
Ulterior, inculpatul a trecut bidonul 
cu motorină peste gard, în curtea 
depozitului de materiale recicla-
bile, a trecut şi el în acest spaţiu, 
prin escaladarea gardului, a luat un 
alt bidon din material plastic de 20 
de litri şi s-a reîntors în garaj. Din 
cel de-al doilea autocamion, căruia 
îi deschisese buşonul rezervorului 
prin rotire, a mai sustras un bidon 
de motorină, iar în momentul în 
care ajunsese cu el la gardul des-
părţitor cu depozitul de materiale 
reciclabile şi intenţiona să îl treacă 
peste acesta, a auzit strigătul unui 
bărbat, astfel că a escaladat gardul 
depozitului şi a fugit la domiciliul 
concubinei sale=, potrivit rechizito-
riului.

Mai târziu, cei doi au venit pe 
jos în staţia peco de lângă garajul 
de tiruri, sub pretextul că doreau să 

îşi cumpere ţigări, dar în realitate 
cu scopul de a afla dacă în zonă so-
siseră organele de poliţie.  

Hoț de meserie

Bărbatul a fost identificat și a 
ajuns pentru o noapte în arestul 
poliției. Fapta a fost săvârşită în 
stare de recidivă postexecutorie, 
gorjeanul fiind condamnat și ulte-
rior liberat condiționat pentru furt. 
Acum s-a ales cu o pedeapsă de 4 
ani de închisoare.

„În baza (...) condamnă incul-
patul, recidivist, la pedeapsa de 2 
ani închisoare pentru săvârşirea in-
fracţiunii de furt calificat în formă 
continuată (două acte materiale). 
În baza art. 38 alin.1 C.P., consta-
tă că infracțiunea pentru care in-
culpatul a fost trimis în judecată 
în prezenta cauză este concurentă 

cu infracțiunile de furt calificat din 
data de 03.02.2022, 04.02.2022 şi 
05.02.2022 pentru care inculpatul a 
fost condamnat la pedeapsa rezul-
tantă de 3 ani şi 4 luni închisoare în 
regim de detenţie. Descontopește 
și repune în individualitatea lor 
pedepsele contopite prin sentința 
penală pronunțată de Judecătoria 
Motru (...) și aplică pedeapsa cea 
mai grea de 2 ani închisoare la care 
adaugă sporul de o treime din to-
talul celorlalte pedepse stabilite, 
respectiv sporul de 2 ani închisoare, 
inculpatul urmând să execute pe-
deapsa de 4 ani închisoare în regim 
de detenţie=, potrivit sentinței Ju-
decătoriei Motru, care nu este de-
finitivă.

În plus, bărbatul va trebui să 
achite și peste 3.300 de lei, contra-
valoarea motorinei sustrase. 

I.I.

Târgu Jiu: Începe reabilitarea centrului pietonalTârgu Jiu: Începe reabilitarea centrului pietonal

A venit piatra cubică pentru re-
abilitarea centrului pietonal al mu-
nicipiului Târgu Jiu. În așteptarea 
ordinului de începere a lucrărilor, a 
fost depus materialul în zona centra-
lă, anunță autoritățile.

Primăria Târgu Jiu a făcut de-
mersuri și a obținut fonduri impor-
tante de la Compania Națională de 
Investiții pentru înlocuirea betonului 
amprentat. 

„Pentru a evita speculațiile, tre-
buie precizat de la bun început că 
centrul nu va fi spart și nici nu se va 
bloca traficul pietonal. Piatra din an-
dezit va fi lipită cu un adeziv direct 
pe suprafața de beton amprentat.

Piatra naturală va oferi un aspect 
mult mai plăcut zonei centrale, iar 
investiția se ridică la valoarea de 6 
milioane de euro (30 de milioane de 
lei), fonduri obținute de noi de la 

Compania Națională de Investiții. 
Se va interveni pe suprafața de 

33.000 de metri pătrați. 
Spațiile verzi vor fi reamena-

jate, iar stâlpii de iluminat vor fi 
schimbați. 

Se reconfigurează și amfiteatrul, 

iar fântânile arteziene vor fi modifi-
cate complet, propunerea noastră fi-
ind deschiderea spațiului, un aspect 
cât mai natural și zone verzi foarte 
bine îngrijite=, a transmis primarul 
Marcel Romanescu.

M.P.

Un tânăr din Gorj, recidivist, a fost condamnat în primă instanță la 
închisoare cu executare pentru furt calificat în formă continuată. 
Bărbatul a sustras 40 de litri de motorină din curtea unui garaj de 
tiruri din Motru, pentru a alimenta mașina iubitei.
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GELU IONESCU               

„TISMANA la New York – dialog 
între veșmintele create de desig-
nerul Dorin Negrău și costumele de 
patrimoniu ale Muzeului Național al 
Țăranului Român= este denumirea 
expoziției care va fi deschisă de pe 
9 iunie până pe 14 iulie 2024, la Sala 
Media a Muzeul Național al Țăranului 
Român. Duminică, la ora 12.00, are 
loc vernisajul expoziției bazată pe 
haine create de un cunoscut meșter 
popular din Gorj – Ciuncanu Gheor-
ghe. 

„Proiectul propus de artistul vi-
zual Dorin Negrău își are resurse-
le în înseși ciclurile vieții. Țesutul 
înseamnă creație, iar suveica - in-
strumentul care o desăvârșește, îm-
prumută din sacralitatea acesteia. 
Firul, războiul de țesut, fusul și fur-
ca nu sunt altceva decât metafore 
ale sorții. Acestea vorbesc despre 
urzeala lumii, despre firele destinu-
lui, despre țesătoarele sacre, care 
închid și deschid la nesfârșit ciclu-
rile din viața omului, ale anotim-
purilor și ale cosmosului. Amintirile 
copilăriei petrecute cu bunica ma-
ternă vara, printre firele de cânepă 
la topit în vale și apoi la melițat, 
iar iarna printre tălpile războiului 
de țesut cu socala în brațe, nu au 
fost înlocuite sau șterse de succesul 
de la cea mai râvnită săptămână a 
modei din lume NYFW. Dimpotrivă, 
această reușită l-a motivat să pro-

Expoziție cu haine gorjenești Expoziție cu haine gorjenești 
la Muzeul Țăranuluila Muzeul Țăranului
Finalul de săptămână aduce în capitală o inedită expoziție de haine 
inspirate din costumele populare gorjenești și prezentate la festivalul 
de modă de la New York. 

moveze în veșmântul contemporan 
internațional motivele tradiționale 
românești. Stilul său valorifică ele-
mente din portul tradițional româ-
nesc, aducându-le în actualitate prin 
folosirea noilor tehnologii de afișare 
textilă a semnelor-simbol, dar și a 
tehnicilor tradiționale realizate în 
colaborare cu diverși meșteri locali. 
Dorin Negrău reușește să potențeze 
veșmântul contemporan, transfor-
mându-l într-un reper cultural iden-
titar, tributar spațiului generator, 
realizând o serie de veșminte urba-
ne cu motivele populare din zona 
Tismana, într-o directă colaborare 
cu meșterul popular Gheorghe Ciun-
canu=, se arată într-un comunicat de 
presă al organizatorilor. 

Prin expoziția „TISMANA la New 
York – dialog între veșmintele create 
de designerul Dorin Negrău și cos-
tumele de patrimoniu ale Muzeului 
Național al Țăranului Român= s-a do-
rit evidențierea elementelor comune 
ale hainelor urbane create de Dorin 
Negrău și ale costumelor tradiționale 
din patrimoniul MNȚR reușindu-se 
realizarea unei incursiuni cromatice 
și evolutive a semnelor tradiționale 
de pe costumul schileresc din zona 
Tismana și prezența lor în zona Ba-
natului. Dorin Negrău este un crea-
tor din eșalonul întâi al designului 
românesc, având participări la târ-
guri prestigioase de profil organizate 
la New York, Paris, Moscova, Düs-
seldorf și Arabia Saudită. Pe lângă 
contribuția sa incontestabilă în lu-

mea modei, designerul Dorin Negrău 
s-a remarcat în domeniul beauty, 
lansând un parfum și linia de derma-
tocosmetice CLONA. După lansarea 
colecției „Visions=, pe un șantier 
în construcție de pe Lipscani, Dorin 
Negrău și-a lansat colecția „LOST= 
la Biblioteca Națională, având ca 
sursă de inspirație costumul popu-
lar din zona Crișului Negru, județul 
Bihor, realizat acum 60 de ani de 
către bunica sa, piesă care pentru 
designer a reprezentat întotdeauna 
etalonul feminității, fiind și sursa de 
inspirație care i-a deschis calea spre 
lansările colecțiilor sale în cadrul 
New York Fashion Week și promova-
rea motivelor tradiționale românești 

pe plan internațional. În 2023, Dorin 
Negrău a început un valoros proiect 
expozițional muzeal reunind piese 
din creația designerului în dialog cu 
costume din colecțiile de patrimoniu 
ale muzeului partener. Expoziția va 
putea fi vizitată în Sala Media, până 
în data de 14 iulie 2024, de miercuri 
până duminică, între orele 10.00 și 
18.00. Curatorul expoziției este dr. 
Horațiu-Silviu Ilea, muzeograf, iar 
proiect este realizat sub îndruma-
rea dr. Virgil Ștefan Nițulescu. Ar-
tist invitat la vernisaj este Justinian 
Scărlătescu, întreaga expoziție fiind 
organizată de Muzeul Național al 
Țăranului Român, Centrul Tradițional 
de Conectare la Viață Simplă.

 

Salvatorii din cadrul Serviciului Salvamont 
– Salvaspeo al Consiliului Județean Gorj au 
efectuat, marți seară, un exercițiu de căuta-
re-salvare acvatică în lacul Sambotin din lo-
calitatea Schela, zona masivului Vâlcan. 

,,Pe lângă exersarea metodelor de căutare 
subacvatică, individual și în echipă, s-a exersat 
deplasarea subacvatică cu scubajetul de mare 

Exercițiu și acțiune de salvare nocturnă a salvamontiștilor gorjeni
viteză și căutarea cu detectorul cu program de 
Inteligență Artificială de detectare a persoanelor 
aflate sub apă. 

Exercițiul s-a desfășurat in bune condiții, și-a 
atins obiectivele, a confirmat capacitatea salva-
torilor acvatici gorjeni de a acționa și utiliza co-
rect și la parametri echipamentul din dotare, dar, 
pentru că noaptea nu se terminase, a urmat și un 
apel de urgență în urma căruia salvamontiștii au 

plecat în masivul Valcan pentru a acorda primul 
ajutor și recupera, de la o exploatare forestieră, 
o persoană cu probleme medicale. 

Persoana a fost recuperată fiind transporta-
tă cu Ambulanța Salvamont până la locul unde a 
fost predată Ambulanței SAJ=, a comunicat Sal-
vamont.

M.C.H.
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,,Ţie Ţi se cuvine cântare, Dumnezeule, în Sion şi Ţie Ţi se va împlini ,,Ţie Ţi se cuvine cântare, Dumnezeule, în Sion şi Ţie Ţi se va împlini 
făgăduinţa în Ierusalim”! (Psalmul 64, 1)făgăduinţa în Ierusalim”! (Psalmul 64, 1)

De la Ierusalimul pământesc, la Ierusalimul ceresc (II)De la Ierusalimul pământesc, la Ierusalimul ceresc (II)

Ca să desluşească cineva tainele Lui Dumne-
zeu, trebuie să înţeleagă tainele şi istoria 
Ierusalimului pământesc, dar, mai întâi, 

trebuie să-şi elimine din mental omul cel vechi şi să 
revină într-un fel simptomatic la starea de dinain-
te de cădere, ca să aibă nevinovăţie şi simplitate! 
Astfel, credinţa lui devine una nezdruncinată, ca să 
creadă cu convingere că nu există nimic pe care să 
nu-l poată face Dumnezeu! Iar, atunci când ar auzi 
despre un om care nu crede sau care se îndoieşte 
de unele lucruri ce au legătură cu grija Lui Dumne-
zeu, taina Ierusalimului se adânceşte, pentru că în 
reflecţia sa, omul se va încredinţa pe sine de lucra-
rea Lui Dumnezeu, numai după ce cu prudenţă, va 
acţiona omeneşte prin logica lui de argumentare, 
care crede că îl va ajuta mult, dar va ajuta şi pe 
alţii într-o oarecare măsură! Încrederea în lucrarea 
Lui Dumnezeu este o adâncire a Tainei Ierusalimului 
pământesc, pentru că e un mare lucru ca să trăias-
că un om în Legea Lui Dumnezeu! Deci, mare lucru 
este să se lase cineva în mâinile Lui Dumnezeu, mai 
ales că oamenii îşi fac planuri lumeşti şi încearcă 

să le realizeze, dar fără să asculte şi să audă care 
este şi Voia Lui Dumnezeu! Mai ales atunci când ne 
referim la Ierusalimul pământesc, trebuie să ne 
adâncim cu încredere în Taina Lui Dumnezeu, ca El 
să rânduiască lucrurile, iar noi să ne facem dato-
ria noastră cu dăruire în suflet. Dacă un muritor nu 
se încrede în Dumnezeu şi nu se gândeşte la taina 
Ierusalimului pământesc, încât să se lase pe sine 
cu desăvârşire în mâinile Domnului, se va închide 
spăşit în tenebrele ignoranţei şi ale neîncrederii! 
De obicei, oamenii aleargă mai întâi la mângâie-
rea omenească şi abia după ce sunt dezamăgiţi de 
oameni, abia atunci se îndreaptă spre Dumnezeu 
şi iau calea Ierusalimului pământesc! De multe ori, 
respectăm ştiinţa lumească şi căutăm să-i găsim 
sensul! Ca punct de întâlnire dintre Dumnezeu şi 
om, Ierusalimul este locul în care aceste întrebări 
îşi găsesc un răspuns, odată cu venirea Apocalip-
sei, la Sfârşitul Veacului, când va izbucni războiul, 
o luptă între Hrist şi Antihrist, când Kaaba va veni 
de la Mecca la Ierusalim, când se va ţine Judecata 
şi vor învia morţii, căci, va veni Mesia cu împărăţia 
Cerurilor, cu Noul Ierusalim! 

Încrederea în lucrarea Lui Dumnezeu este o 
adâncire a Tainei Ierusalimului pământesc 

Interesant şi totodată, demn de toată atenţia 
este faptul că toate cele trei religii avraamice cred 
în venirea Apocalipsei, dar detaliile variază de la 

o credinţă la alta, chiar dacă pentru laici nu sunt 
decât nişte poveşti depăşite, însă, aceste idei sunt 
de o mare valoare în vremurile acestea în care se 
vorbeşte numai despre războaie, despre arme de 
distrugere, despre ură şi despre crize materiale şi 
morale! În această perioadă a fundamentalismului 
islamic, iudaic şi creştin, Apocalipsa este o forţă 
semănătoare de frici, o bombă cu efect imprevizi-
bil în febrila activitate politică a lumii. În astfel de 
circumstanţe, moartea este însoţitoarea constantă 
a ştirilor comerciale, ştiindu-se că multă vreme 
pelerinii veneau la Ierusalim ca să moară şi să fie 
îngropaţi aproape de Muntele Templului pentru a 
renaşte în timpul Apocalipsei! Cât priveşte Ierusa-
limul pământesc de astăzi, se constată că oraşul 
este înconjurat de cimitire şi se odihneşte pe ele, 
de multe ori sunt venerate fragmentele scorojite 
ale unor sfinţi antici, iar, mâna dreaptă, înnegrită 
şi uscată, a Mariei Magdalena este încă expusă în 
camera părintelui superior grec ortodox din Bise-
rica Sfântului Mormânt. Multe sanctuare, dar chiar 
şi case particulare sunt construite în jurul mormin-
telor, aşa că atmosfera tensionată a acestui oraş 
se explică nu doar printr-un fel de necrofilie, ci 
şi prin necromanţie, adică, o formă de magie în 
care cel care o practică încearcă să invoce spiri-
tele persoanelor moarte, sub forma unor fantome 
sau chiar în trupul lor, în scopul aflării viitorului, 
aşa că morţii de aici sunt aproape vii şi parcă aş-
teaptă învierea. Comentatorii politici cu aplecare 
spre religie consideră că luptele neîncetate pentru 
Ierusalim, atacurile cu drone ale formaţiunilor pa-
ramilitare teroriste, masacrele, haosul, războaiele 
jihadiste terorismul stradal, asediile, catastrofele 
şi multe altele au transformat acest oraş al înălţă-
rii spre eternitate într-un câmp de bătălie, în ceea 
ce unii autori numesc «abatorul religiilor» (Aldous 
Huxley) sau «osuarul» (Gustave Flaubert), iar, Her-
man Melville vedea oraşul ca pe un «craniu» asediat 
de «armate ale morţilor», aşa cum Edward Said îşi 
amintea că tatălui său nu-i plăcea Ierusalimul pen-
tru că «îi amintea de moarte», ceea ce înseamnă că 
evoluţia acestui sanctuar terestru nu s-a datorat în-
totdeauna providenţei. De aici, putem înţelege că 
religiile se nasc dintr-o scânteie revelată unui pro-
fet charismatic (Moise, Iisus, Mahomed), că imperi-
ile sunt întemeiate, oraşele sunt cucerite prin forţa 
şi chiar prin şiretenia unui invadator! Ca urmare, 
deciziile unora, începând cu regele David, au făcut 
din Ierusalim ceea ce este el astăzi, iar, probabilita-
tea ca mica citadelă a lui David, capitala unui regat 
neînsemnat, să devină centrul lumii era extrem de 
redusă. Dar, tocmai ironia sorţii a făcut ca însăşi 
distrugerea Ierusalimului de către Nabucodonosor 
să conducă la crearea tiparului sacralităţii lui vii-
toare, deoarece acea catastrofă i-a determinat pe 
evrei să consemneze şi să proclame gloria Sionului. 

Sfinţenia absolută a Ierusalimului pământesc 
şi a pământului Israelului 

În unele situaţii, însă, astfel de evenimente ca-
tastrofice au avut ca efect dispariţia unor popoare, 
dar, în cele din urmă, extraordinara capacitate de 
supravieţuire a evreilor, devotamentul lor organic 
faţă de Dumnezeul Preaînalt şi, mai ales, faptul 
că au aşternut în scris propria versiune a istoriei 
lor în Vechiul şi Noul Testament au stat la baza fai-
mei şi sacralităţii acestui oraş providenţial. Sfân-
ta Scriptură sau Biblia s-a substituit statului evreu 
şi Templului pentru a deveni «patria ambulantă a 
evreilor», deci, «Ierusalimul ambulant», spus în 
limbaj negustoresc! Nu există un alt oraş care să 
aibă propria sa carte şi nici o altă Carte nu a ghidat 
în aşa măsură destinul unui oraş ca în cazul Ierusa-
limului pământesc! Caracterul sacru al oraşului s-a 
născut din unicitatea evreilor ca Popor Ales! Deci, 
am putea spune că Ierusalimul a devenit Oraşul 

Ales, Palestina a devenit Pământul Ales, iar această 
unicitate a fost moştenită şi dusă mai departe de 
către creştini şi musulmani. Sfinţenia absolută a Ie-
rusalimului pământesc şi a pământului Israelului se 
reflectă în obsesia religioasă crescândă cu privire 
la întoarcerea evreilor în Israel şi în entuziasmul 
occidental faţă de sionism, echivalentul său laic, 
în perioada dintre Reforma secolului al XVI-lea în 
Europa şi anul 1970, spre exemplu! De atunci, tra-
gedia palestinienilor, care văd în Ierusalim chiar 
Oraşul lor cel Sfânt şi pierdut, a modificat percep-
ţia asupra Israelului ca stat modern! Poate că acest 
sentiment al sfinţeniei universale funcţionează, fie 
ca o binecuvântare, fie ca o sabie cu două tăişuri! 
În concluzie, existenţa unui stat israelian puternic 
şi bine înrădăcinat în Ţara Sfântă se reflectă în in-
teresul pe care îl suscită Ierusalimul de azi şi con-
flictul israeliano-palestinian, un interes mai mare 
decât prezintă orice altceva din întreaga lume. 
Orice s-ar spune, nimic nu e atât de simplu pe cât 
se pare, iar, istoria este deseori prezentată prin-
tr-o serie de schimbări brutale şi variaţii violente, 
ceea ce înseamnă că Ierusalimul pământesc a fost 
şi va fi mereu un oraş al continuităţii şi coexistenţei 
multiculturale şi multiconfesionale, o metropolă hi-
bridă a PĂCII, formată din clădiri hibride şi oameni 
hibrizi care sfidează ierarhizările artificiale apar-
ţinând diferitelor legende religioase şi naraţiunilor 
pretins naţionaliste de pretutindeni! Ca urmare, de 
câte ori este posibil, istoria vie, scrisă şi nescrisă, 
are în vedere familii de: Davidieni, Macabei şi Iro-
dieni, Omeiazi, precum şi casele Baldovin şi Sala-
din, până la Husseini, Khalidi, Spafford, Rothschild 
şi altele, regăsind în acest fel schema organică a 
vieţii care rămâne imună la incidentele bruşte şi 
discursurile sectare ale istoriei convenţionale sau 
neconvenţionale! În finalul materialului nostru de 
azi, am putea constata că nu există doar două feţe 
văzute ale Ierusalimului pământesc, ci mai multe 
culturi şi credinţe care se suprapun şi se împletesc 
prin succesiunea veacurilor, un tablou cu faţete şi 
nuanţe multiple, compus din arabi ortodocşi, arabi 
musulmani, evrei sefarzi, evrei aschenazi, evrei 
haredimi, evrei laici, armeni ortodocşi, georgieni, 
şerbi, ruşi, copţi, protestanţi, etiopieni, catolici şi 
aşa mai departe, iar, dacă se întâmplă ca o persoa-
nă să poată avea diferite identităţi, acestea sunt 
echivalentul uman al straturilor de pietre şi ţărână 
ale Ierusalimului pământesc, ceea ce înseamnă că 
statutul oraşului a fost mereu în schimbare, mereu 
în transformare, ca o meduză care-şi schimbă for-
ma, mărimea şi chiar culoarea, însă, rămâne fixată 
în acelaşi areal acvatic! (VA URMA) 

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR                         

Și pentru a le arăta gorjenilor faptul că noul 
model Dacia Duster beneficiază de un look 
superior, dotări extra față de modelele an-

terioare și o echipare care poate satisface și cei mai 
prențioși clienți, de mâine, Lazăr Service dă startul 
drive-testului. Până pe 16 iunie vă mai puteți înscrie 
pentru un test drive cu noul Duster, iar cei care fac 
asta intră într-o tombolă. ,,Înscrie-te pentru un test 
drive cu Noul Duster până pe 16 iunie și poți ple-
ca în vacanță cu Noul Duster sau poți câștiga unul 
dintre cele 40 de kit-uri pentru drumeție. Perioada 
de desfășurare a test drive-urilor este între 7 și 30 
iunie. Premiile se acordă prin tragere la sorți: 1 
vacanță de 4 zile cu Noul Duster pentru 4 persoane 
(o familie) cu toate cheltuielile incluse (benzină, 
cazare, masă); 40 de kit-uri Dacia pentru vacanță: 

Noul SUV Dacia Duster, prezentat oficial Noul SUV Dacia Duster, prezentat oficial 
de Lazăr Service Târgu Jiude Lazăr Service Târgu Jiu
Cel mai nou Dacia Duster a ajuns în Gorj și este la dispoziția iubitorilor de autovehicule, fiind 
disponibil pentru un drive-test. Acesta este momentul potrivit să treceți la o nouă generație 
de mașini, dealerul Lazăr Service Târgu Jiu venind în întâmpinarea nevoilor dumneavoastră 
cu 4 niveluri de echipare pentru noul Duster: Essential, Expression, Extreme şi Journey.

jachetă+șapcă+rucsac= este îndemnul celor de la 
Lazăr Service.

,,Acest model Dacia Duster este cu totul și cu to-
tul altceva. Avem un bord aerisit, jante diamantate, 
patru niveluri de echipare, prețuri ce pornesc de la 
18.800 de euro și ajung la 26.650 de euro pentru 
varianta hybrid. Am încercat să păstrăm prețurile 
care sunt unele similare cu cele de la modelul an-
terior de Dacia Duster, însă varianta cea nouă este 
mult îmbunătățită. Noul model a fost lansat în pre-
mieră pe țară la Alba Iulia și acum este disponibil 
și în Gorj. În zilele viitoare vor începe să sosească 
și primele autoturisme pentru clienții care au făcut 
deja precomenzi. Avem undeva la circa 30 de pre-
comenzi de la clienți care au văzut mașina doar în 
poze. Noul Dacia Duster poate fi achiziționat și în 
rate, oferim o garanție de 3 ani sau 100.000 de km, 
iar culorile disponibile sunt: arctic white, terracot-
ta brun, pearl black, shiste grey, lichen kaki, cedar 

gree, sandstone=, a declarat Ionuț Buleaucă Lazăr, di-
rector comercial în cadrul Lazăr Service. Iată lista com-
pletă de versiuni şi preţuri: Essential ECO-G 100: 18.800 
de euro; Expression ECO-G 100: 20.000 de euro; Journey 
ECO-G 100: 21.500 de euro; Journey TCe 130 4×2: 23.100 
de euro; Journey TCe 130 4×4: 25.300 de euro; Journey 
Hybrid 140: 26.650 de euro; Extreme ECO-G 100: 21.500 
de euro; Extreme TCe 130 4×2: 23.100 de euro; Extre-
me TCe 130 4×4: 25.300 de euro; Extreme Hybrid 140: 
26.650 de euro. E prima dată când un Duster primeşte o 
motorizare hibrid de 140 de cai putere. Puteţi conduce 
în mod exclusiv electric în 80% din călătoriile în mediu 
urban şi chiar reduce consumul cu până la 40%.
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Comandat de Partidul Național Liberal – Filiala GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL S.A., CUI mandatar financiar coordonator  21240015, Tiraj 995 exemplare/zi

Este prima dată în istoria 
județului Gorj când un politi-
cian își asumă un contract cu 
cetățenii și DEMISIA în cazul în 
care nu se va ține de cuvânt.

Candidatul PNL Gorj la Pri-
măria Târgu Jiu, Iulian Vasile 
Popescu, a luat o decizie fără 
precedent! Dacă nu va realiza 
32 de obiective din 10 catego-
rii majore ale Programului său 
pentru oraș în primul an de 
mandat, acesta va demisiona 
până la finalul lunii decembrie 
2025. Iulian Vasile Popescu a 
încheiat un contract cu târguji-
enii prin care își asumă punctu-
al, atât ce va face în primul an 
de mandat, cât și demisia, în 
cazul în care nu va reuși: 

,,Îmi dau demisia din 
funcția de primar la finalul pri-
mului an de mandat, dacă NU o 
să finalizez 32 de obiective din 
10 categorii majore ale progra-
mului pentru Târgu Jiu. Sunt 
exponentul unei noi generații 
de politicieni, care s-au școlit, 

Decizie fără precedent a lui Iulian Popescu, Decizie fără precedent a lui Iulian Popescu, 
candidatul PNL la Primăria Târgu Jiucandidatul PNL la Primăria Târgu Jiu

Într-o țară în care onoarea a devenit 
un cuvânt golit de sens, unde promisiuni-
le de azi sunt uitate mâine, iar oamenii 
sunt adesea tratați ca simple instrumente 
politice, Ion Iordache, senator și candidat 
al Partidului Național Liberal (PNL) pen-
tru președinția Consiliului Județean Gorj, 
face un angajament solemn de a readuce 
valoarea cuvântului dat în prim-planul 
politicii românești.

Ion Iordache s-a angajat, în scris, să 
îndeplinească șase obiective foarte clare 
și realizabile până la data de 31 decem-
brie 2025. În cazul în care nu va reuși să 
atingă aceste ținte, Iordache își va pre-
zenta demisia din funcția de președinte 
al Consiliului Județean Gorj.

„Da! O voi face! Pentru că sunt un om 
de onoare. Nu cer de la gorjeni un cec în 
alb, le cer să redescopere valoarea cuvân-
tului dat”, a declarat candidatul PNL.

Acest angajament a fost semnat la 
Monumentul de la Padeș, accentuând 
astfel importanța și solemnitatea promi-
siunilor făcute. Această inițiativă repre-
zintă o declarație de integritate și res-
ponsabilitate, subliniind devotamentul 
lui Ion Iordache față de gorjeni și față 
de valorile autentice. Într-o perioadă în 
care încrederea în clasa politică este la 
un nivel scăzut, Iordache își propune să 
fie un exemplu de conduită și seriozitate, 
demonstrând că obiectivele pot și trebuie 
să fie respectate.

Ion Iordache, candidat PNL la Consiliul Județean Ion Iordache, candidat PNL la Consiliul Județean 
Gorj: Angajament ferm pentru gorjeniGorj: Angajament ferm pentru gorjeni

au muncit și au reușit în 
mediul privat, ca abia apoi 
să vină în politică, având 
în minte un singur gând, să 
aducă prosperitate în co-
munitatea din care fac par-
te=, a declarat Iulian Vasile 
Popescu, candidatul PNL la 

Aceste obiective sunt:
1.Extinderea transportului public în 

toate localitățile județului;
2.Reducerea prețului la apă și gunoi;
3.Înființarea a 5 centre zonale de 

consultanță pentru accesarea fondurilor 
nerambursabile;

4.Lansarea programului "Aducem ti-
nerii acasă";

5.Sprijinirea producătorilor locali 
prin implementarea programului "Sprijin 
pentru producătorii gorjeni";

6.Dezvoltarea turismului în Gorj prin 
lansarea programului "Gorjul, destinație 
turistică".

Partidul Național Liberal susține pe 
deplin această inițiativă curajoasă și 
consideră că angajamentul lui Ion Ior-
dache este o dovadă a seriozității și a 
respectului față de cetățenii județului 
Gorj.

funcția de primar la Târgu 
Jiu. Nu vin la primărie ca să 
risipesc timpul cuiva și nici 
al meu. În documentul au-
tentic, semnat, sunt prinse 
investiții importante ce vor 
schimba rapid orașul, dacă 
se vor implementa. 

Concurs reluat la Concurs reluat la 
Spitalul JudețeanSpitalul Județean 

Spitalul Județean de Urgență din Târgu Jiu a scos din nou 
la concurs postul de consilier juridic. 

Pe lângă studiile necesare, cei interesați trebuie să aibă 
și cel puțin 6 ani și 6 luni vechime în specialitatea postului.

Termenul limită pentru depunerea dosarelor de înscriere 
la concurs este 18 iunie. 

Proba scrisă are loc pe 27 iunie, iar interviul, pe 2 iulie. 
Trei candidați s-au prezentat la concursul din luna mar-

tie, dar niciunul nu a obținut notă de trecere. 
Doi dintre aceștia au contestat rezultatul, iar concursul a 

fost suspendat în primă fază, iar apoi anulat.
I.I.

Alegătorii care fotografiază sau filmează bu-
letinele de vot riscă să fie sancționați cu amen-
dă de până la 1.000 de lei. 

Amendă pentru cei care 
își fotografiază votul

Biroul Electoral Cen-
tral a adoptat o hotărâ-
re privind unele măsuri de 
conștientizare a interdicției 
alegătorilor de a fotografia 
sau filma, prin orice mijloa-
ce, buletinul de vot.

Concret, BEC a aprobat 
modelul unui afiș care va 
fi tipărit și afișat în toate 
secțiile de votare din țară și 
străinătate.

Afișul transmite următorul mesaj: 
„ATENȚIE! Fotografierea sau filmarea prin 
orice mijloace a buletinului de vot este in-
terzisă și constituie contravenție=.

Potrivit legii, constituie contravenție 
„nerespectarea dispoziţiilor art. 90 privind 
prezenţa altor persoane în cabina de vot, 
precum şi fotografierea sau filmarea prin 
orice mijloace a buletinului de vot de către 
alegători în timpul exercitării dreptului de 
vot”.

Fapta se sancționează cu amendă de la 
600 de lei la 1.000 de lei.

Măsura are ca scop combaterea fraudei 
electorale, în special sub forma acordării de 
foloase în schimbul votului. 

I.I.
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,,Popasuri muzicale” propuse de Marin Arcuș(I),,Popasuri muzicale” propuse de Marin Arcuș(I)

,,Omul nu este altceva decât șirul 
faptelor sale=. 

Hegel
,,Omul care nu are muzică într-

însul / 
Și nu e mișcat de armonia sunete-

lor blânde,/ 
E capabil de trădare, perfidii și 

stricăciuni.=
W. Shakespeare
,,Muzica...nu poate înceta nicio-

dată să fie cea mai înaltă  și cea mai 
eliberatoare dintre arte.=

Richard Wagner
 

După cum se vede treaba, 
spiritul Arcușilor este fără 
astâmpăr. Sunt spirite alese, 

au fost și sunt dedicați cu trup și su-
flet învățământului, mereu antrenați 
în activități cu caracter științific și 
cultural-artistic, sunt făclii ce ard 
perepetuu pe vatra rădineșteană, 
preocupați de a scoate la lumină 
trecutul istoric, tradițiile și datinile 
de veacuri ale comunității care i-a 
adus pe lume, toate materializate în 
cele cincisprezece cărți, care poartă, 
în majoritate, semnătura lui Marin 
Arcuș, şi în muzeul realizat cu ajuto-
rul consătenilor și al elevilor. Câteva 
lucrări au apărut în colaborare cu fiul 
său, Constantin M. Arcuș, profesor de 
matematică, doctor în această regi-
nă a științelor, cu studii de cercetare 
timp de șase luni în Japonia, finali-
zate cu Medalia Matsumae Internati-
onal Fondation, 2008, și de-atunci, 
în fiecare an, această Fundație îi tri-
mite News Letter, scrisori cu noutăți 
în domeniul Geometriei diferențiale 
și felicitări de Anul Nou însoțite de 
ilustrații cu peisaje de vis. Câtă se-
riozitate dorită a se împlini și la noi! 
Celor doi autori li se alătură și nora 
lui Marin Arcuș, Liana-Marinela Arcuș, 
profesoară de biologie.

Personalitatea odraslei Constan-
tin M. Arcuș îmbină armonios pasiu-
nea pentru matematică, moștenită 
de la mama sa, Margareta Arcuș, cu 
înclinația spre activități cultural-ar-
tistice, spre arta sunetelor, împrumu-
tată de la tatăl său, Marin Arcuș.

Ne este proaspătă lectura cărții 
,,Atunci & Acum=, Editura Sitech, Cra-
iova, 2023, prima parte (,,Atunci=) cu 
caracter memorialistic, de o bogăție 
afectivă, în care Marin Arcuș face o 
incursiune prin treptele devenirii sale 
de la naștere până la anii senectuții. 
Aflăm că viitorul cărturar a apărut în 

viață, la lumina zilei, în sânul natu-
rii, fiind slobozit din pântecele ma-
terne pe câmp, pe un așternut de 
paie, unde mama să se afla la mun-
că, moșit după tradiție de fratele său 
mai mare care i-a tăiat ombilicul pe o 
așchie. O familie bogată în urmași cu 
un număr de șapte copii, patru băieți 
și trei fete, în prezent, Marin find 
singurul supraviețuitor. Un copil „ru-
men, dolofan și blond=, deprins din 
pruncie cu munci în raport cu vârsta, 
căruia ursitoarele, destinul i-au fost 
cum nu se poate mai prielnice. Pre-
miant în cursul primar și gimnazial, 
avea o năzuință: să devină învățător. 
Ca să ajungă în Bănie pentru exame-
nul de admitere la Școala Pedagogi-
că Mixtă, a fost nevoit să treacă cei 
35 km., peste trei dealuri, însoțit de 
tatăl său, spre a lua trenul din gara 
Bibești. În timpul școlarității craio-
vene, s-a conturat pasiunea pentru 
cele două arte înrudite: muzica și 
literatura. Pentru prima, a urmat 
cursurile Conservatorului „Ciprian 
Porumbescu= din București. Profeso-
rul Ion Toboșaru, cadru didactic uni-
versitar, numit de studenți Tobi, mult 
apreciat de actorii de la IATC, impre-
sionat de exprimarea candidatului 
Arcuș Marin, într-o limbă română așa 
de curată și de frumoasă, i-a reco-
mandat să meargă şi la Litere. Zis și 
făcut! Ajuns la admitere, în Faculta-
tea de Limba și Literatura Română, 
București, universitarul examinator 
la literatura română, Ion Dodu Bălan, 
foarte mulțumit de răspuns, i-a spus 
că trebuie să meargă la Conservator, 
deoarece îl cheamă Arcuș. Replica 
candidatului a venit imediat: „Am 
absolvit Conservatorul, dar vreau a 
studia poezia muzicii și muzica poezi-
ei=. «Foarte frumos. Succes, domnu-
le»! La Conservatorul de pe Știrbei-
Vodă 33 a fost coleg cu regretatul 
Iosif Sava cu care, un timp, a purtat o 
frumoasă corespondență. Cu o dublă 
calificare-profesor de muzică și limba 
română-deși putea să ocupe o cate-
dră în orice mare oraș, a catadixit să 
rămână în Rădineștii săi natali unde 
și-a exercitat profesia ca la carte. I-a 
urmat exemplul și fiul său, doctor în 
matematică. Ambii, legați de ocina 
părintească.

Lecturând cartea sa ,,Atunci & 
Acum=, am rămas profund și plăcut 
impresionat de talentul său de pro-
zator și de modul cum a dat curs 
unui timp retrăit prin amintiri foarte 

bine stocate, păstra-
te, redate cu atâtea 
amănunte și cu fide-
litate.

Aruncând o fuga-
ră privire peste lista 
cărților sale, despre 
unele am şi scris, 
mi-am dat seama că 
acest cărturar abor-
dează cu ușurință va-
rii domenii legate sau 
apropiate de profesia 
sa: lingvistice, istori-
ce, muzicale, bele-
tristice, etnografice, 
muzeistice.

Marin I. Arcuș, 
dr. Constantin Arcuș, 
Spiridon Popescu 
și Aurel Roșca, co-
fondatori, în 1992, 

au pus temeiul 
unei reviste de 
excepție, anuală, 
cu titlul ,,Inter-
fluvii=, înregistra-
tă la Biblioteca 
Academiei Româ-
ne și la Biblioteca 
Națională a Româ-
niei, cu o temati-
că variată privind 
istoria, literatura, 
alte arte, profiluri 
umane, interviuri, 
de-ale sănătății, 
cărți și reviste so-
site la redacție, 
puțin umor ș.a. 

Marin Arcuș este şi autorul unei 
cărți de istoria muzicii cu titlul ,,Po-
pasuri muzicale=, ieșită recent de sub 
tipar, la Editura Contrafort, Craiova, 
2024. Scrisă într-o viziune diacronică, 
pe curente artistice, această carte 
este bine compartimentată, structu-
rată în șase capitole: Din muzica pre-
clasică și clasică; Aspecte relevante 
ale muzicii romantice; Postromantis-
mul muzical; George Enescu Omul & 
Muzicianul; Alte teme. Cartea se ter-
mină cu un ,,In perpetuam memori-
am= George Bălan.

Conținutul celor șase capitole 
stă sub semnul unui citat latin ,,Non 
nova, sed nove=( „ Nu lucruri noi, ci în 
formă nouă=). Preclasicismul muzical 
urmează artei polifonice a Renașterii 
și se întinde de-a lungul secolului al 
XVII-lea și în prima jumătate a se-
colului următor. Vincenzo Galilei, 
tatăl celebrului astronom și fizician 
italian, Galileo Galilei, anticipează 
tendința înnoitoare a preclasicismu-
lui în ,,Dialogo della musica antica e 
della moderna=.

În preclasicism domină muzicie-
nii italieni grupați pe școli muzicale. 
Inovații aduse de preclasici: trecerea 
de la tradițiile polifonice vocale la 
muzica întemeiată pe sistemul armo-
nic și înflorirea stilului baroc. Claudio 
Monteverdi contribuie la dezvolta-
rea tehnicii instrumentale, urmat de 
Arcangelo Corelli, Antonio Vivaldi, 
care, prin ,,Anotimpurile=, propune 
un început de muzică simfonică. Tot 
în preclasicism avem Școala de la 
Cremona cu lutierii Amati, Stradiva-
rius și Guarneri, apoi crearea operei: 
Monteverdi cu ,,Orfeu= și englezul 
Henry Purcell cu ,,Didona și Enea=; 
încercări de a dramatiza muzica: 
,,Oratoriul şi cantata= (Giacomo Ca-
sini);  îmbogățirea operei cu o nouă 
specie-opera bufă în contrast cu ope-
ra seria, creație a lui Giovani Battista 
Pergolesi, reprezentant al școlii na-
politane, cu celebra operă bufă ,,La 
serva padrona= „ Slujnica stăpână= 
de un comic savuros da capo al fine.

Johann Sebastian Bach, unul din-
tre geniile muzicale ale tuturor tim-
purilor, cu vechi tradiții muzicale în 
familie, în jur de două veacuri, ex-
plicate genetic, și Georg Friedrich 
Händel, ambii contemporani, dar nu 
s-au văzut niciodată, deoarece acest 
al doilea muzician a peregrinat prin 
Italia și Anglia unde s-a stabilit de-
finitiv. Au contribuit la consolidarea 
formelor clasice ale artei muzicale. 
Creația lui Bach reprezintă, în primul 
rând, o sinteză a cuceririlor trecutu-
lui și piatra fundamentală a armoniei 

clasice. Ambii au scris lucrări cu te-
matică religiosă, dar, în același timp, 
contribuie la laicizarea subiectului 
religios. Händel, valoros creator de 
opere și oratorii, refuză ca oratoriile 
sale să fie cântate în biserică. Acești 
reprezentanți de seamă ai barocului 
muzical creează o punte spre viitor.

Romancierul francez Romain Rol-
land scrie lucrarea ,,Călătorie în țara 
muzicii=, referindu-se la fenomenul 
muzical din secolul al XVIII-lea, soco-
teşte Italia țara muzicii unde cei mai 
vestiți muzicieni din țările Europei 
veneau să studieze la vestita școală 
muzicală din Italia, considerată 
atunci un centru al muzicii din lume. 
În una din scrisorile sale, Amadeo Mo-
zart, în 1770, nota: „Roma, capitala 
lumii=.

Cristoph Willibald Gluck, compo-
zitor german, s-a afirmat îndeosebi 
în genul dramatic, ca reformator al 
esteticii operei (,,Orfeu și Euridice=) 
și, în același timp, ca teoretician al 
adevărului în muzică.

Marin Arcuș continuă cu prezenta-
rea marilor clasici, începând cu unul 
dintre cele mai mari genii muzicale 
ale omenirii: Wolfgang Amadeus Mo-
zart, compozitor austriac, „îngerul 
muzicii=, „Il divinissimo=, socotit de 
muzicologii aparținători curentului 
romantic, un mit, „o creatură divi-
nă=, renumit prin excepționala sa 
precocitate. După o călătorie prin 
Europa, pentru a-și desăvârși cultu-
ra muzicală, se stabilește în orașul 
său natal, Salzburg. A fost angajat al 
episcopului de Salzburg, dar având 
în vedere comportamentul despo-
tic și arogant al acestuia, s-a iscat 
un conflict între cei doi. Obligat să 
demisioneze, pleacă la Paris, apoi la 
Viena, unde rămâne până la moarte. 
Creator al unei opere vaste de peste 
600 de opusuri care reprezintă expre-
sia celor mai nobile virtuți și aspirații 
ale poporului său, celor mai calde și 
firești sentimente umane, bucuria și 
dragostea de viață, a compus ope-
re, simfonii, considerat cel mai de 
seamă reprezentant, până atunci, al 
simfonismului. În continuare se face 
analiza operei ,,Flautul fermecat= pe 
care o prezintă structural, arătând și 
suferințele prin care a trecut acest 
mare compozitor: lipsa de bani, îm-
bolnăvirea soției, moartea tatălui său 
și a primului copil. A scris celebrul 
,,Requiem, după unii incomplet. S-a 
stins din viață în sărăcie la numai 35 
de ani și, pentru că familia era lipsită 
de posibilități financiare pentru o în-
mormântare decentă, a fost aruncat 
în groapa comună a săracilor. 

Va urma
CONSTANTIN E. UNGUREANU
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SCRÂNCIOBURI – proză scurtă SCRÂNCIOBURI – proză scurtă 
contemporană – de Nicolae Rădoicontemporană – de Nicolae Rădoi

Printre brazi m-atrage dorul
Munților cu aer pur,
Stâncile le dau onorul,
Florile cresc roată-n jur.

Printre brazi doinește vântul
Printre cetini argintate
Și îi sprijină pământul,
Cu o dragoste de frate.

Printre brazi șoptesc izvoare
Strecurându-se prin iarbă
Iar gingașe căprioare,
Îi împodobesc c-o salbă.

Printre brazi râd flori de munte
Încântând cu coloritul,
Visurile ne-mplinite,
Dorurile...asfințitul...

Printre brazi, iubirea veche
Inima ți-o pune-n mână;
Numai suflete pereche,
Printre brazi...se împreună.

FLORENTINA CUTEANU

Placheta de versuri pentru 
copii <Intrarea în basm=, 
apărut la Editura Fundaţiei 

Constantin Brâncuşi din Tg. Jiu, este 
semnată de poetul gorjean Viorel 
Gârbaciu. 

Cartea este dedicată lui Iani şi 
Costinel, copiii autorului, deveniţi 
chiar personajele principale ale 
acesteia (Iani este <Prâslea cel Voi-
nic=, iar Costinel este un <chipeş 
prinţ de prin Levant=).

Conţinutul debutează cu poezia 
<Precuvântare=, un mesaj al autoru-
lui pentru cititori prin care îşi justi-
fică publicarea acestei cărţi: <N-am 
vrut, sincer, la-nceput / Să le tipă-
resc cândva, / Dar cum <prinţii= au 
crescut /  M-am gândit că n-ar strica 
/ / Să citească toţi copiii / Pitoreş-
tile poveşti - / Hronic al copilăriei / 
De la mine, din Teleşti).

Pe lângă cele două personaje, 
Iani şi Costinel, în carte mai apar (în 
cea de a doua parte numită şi <Veri-
le de la Teleşti=) o serie de animale 
domestice (căţeluşa Saşa, armăsarul 
Ringo, motacul Mache zis Mănucă) 
ce nu doar îmbogăţesc înformaţiile 
despre satul natal ci dau şi un plus 
de savoare textului apropiind afectiv 
micuţii cititori de autor şi de mesa-
jul textului.

Sunt evocate evenimente şi lo-
curi, mai mult sau mai puţin plăcute 
dar care au avut un impact moraliza-
tor pentru Iani şi Costinel (stâna lui 
Gore Mangu, pescuitul şi scăldatul 
în râu, spitalul, trenul <Mocăniţa=, 
colindul de Crăciun cimitirul satului, 
etc.).

<Intrarea în basm= este astfel 
o adevărată lecţie (<lecţia de poe-
zie=) deoarece face o trecere de la 
inocenţa copilăriei cu năzdrăvăniile 
ei la înţelepciunea maturităţii cu 
realităţile şi <cuminţenia= ei. Titlul 
pare astfel oarecum bizar pentru 
că <basm= ar însemna în acest caz 
perioada pe care o parcurg adulţii, 
realitatea absolută fiind... lumea 
copiilor! Un adevăr destul de greu 
de recunoscut şi de exprimat în alte 
situaţii. Copilăria rămâne pentru un 
om perioada sa de referinţă în care 
natura înconjurătoare şi membrii 
familiei sunt elemente concrete, 
palpabile, pe care se poate bizui şi 
la care poate reveni în momentele 
cruciale ale vieţii (<Amândoi bunicii 
mei / Au fost dascăli minunaţi / Şi-mi 
zic: <Iani, vrei nu - vrei, / Bunii tre-
buie urmaţi=) pe când maturitatea 
este o perioada plină de încercări, 
de vise şi de utopii pe care omul se 
străduieşte să le materializeze şi să 

le depăşească în-
tr-un fel sau altul. 
Din acest punct de 
vedere, deşi <In-
trarea în basm= a 
lui Viorel Gârbaciu 
este o carte relativ 
<mică=, dacă se are 
in vedere numărul 
redus de pagini (60 
de pagini), ea este 
o carte <mare= ca 
mesaj constituind 
un adevărat testa-
ment literar al au-
torului.

Valoarea cărţii 
este augmentată 
de prezenţa ilustra-
ţiilor semnate de 
Grigore Haidău mai 
ales dacă se are în 
vedere şi faptul că 
textele însoţite de 
imagini sunt mult 
mai bine receptate 
de către copii. 
Prof. Mariana 

Bendou,
Scriitor, critic şi 
promotor literar

De cele mai multe ori, proza 
scurtă este pentru autor un pream-
bul pentru viitoarele romane sau 

nuvele. Îmi place 
să cred că la fel se 
întâmplă și în cazul 
lui Nicolae Rădoi, 
mai tânărul meu 
coleg de altăda-
tă. Culegerea este 
foarte bine defini-
tă SCRÂNCIOBURI 
pentru că totul se 
întîmplă într-o con-
tinuă mișcare de 
„du-te vino= între 
bine și rău, între 
occident și orient, 
poposind inevitabil 
pe „plaiurile miori-
tice=. 

Apare parcă 
o nouă figură de 
stil – „alunecarea 
comparativ-anta-
gonică= în timp și 
spațiu. Totul este 
îmbrăcat într-o 
bogăție de figuri 
de stil și tropi, o 
combinație sur-
prinzătoare de mai 

multe elemente stilistice, frumos 
meșteșugite, într-un stil „rădoian=. 
Totul brodat pe bogăția de zicători 

„de la lume adunate și iarăși la lume 
date=, vorba poetului, sporind inte-
resul cititorului. 

Depersonalizări, personificări 
neașteptate bucură imaginația citi-
torului și îl îndeamnă la reflecții ne-
bănuite. 

Umorul mascat, uneori <râsu’-
plânsu’>, răspândit în întâmplările, 
în mare parte „déjà vu, déjà vecu=, 
trezesc interesul cititorului, stârnin-
du-i curiozitatea. 

Aș putea numi autorul INIȚIATORUL 
„povestirilor-idei fulger și a „poves-
tirilor-etos=, în care satira este ridi-
cată la sarcasm, mai ales când este 
vorba despre politica actuală și de 
„politrucii= ei. 

Culegerea este un „buletin de 
știri de ieri și de azi, de pe mapa-
mond=, străbătut de un aer de fa-
bulism, care trimite cititorul la o 
analiză psiho-socio-politică, sporind 
apetitul pentru lectură fără întreru-
pere, ceea ce se întîmplă din ce în 
ce mai rar. 

Doresc SUCCES în continuare ta-
lentatului scriitor.

(O analiză nevinovată, scrisă 
de profesor VALERICA IVAȘCU din 
ORĂȘTIE, asupra volumului de pro-
ză SCRÂNCIOBURI, ediția a doua)

Printre braziPrintre brazi
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zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Societate comercia-
lă din Tg. Jiu angajea-
ză agent de vânzări cu 
experiență, cunoscator 
limba engleză, carnet de 
conducere, cu posibilități 
nelimitate de câștig în 
funcție de realizări. 
Informații suplimentare 
la tel. 0767805750.

În atenția 
tuturor abonaților!

Toți cei care 
întâmpină probleme 
în ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului 

Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. 

de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Școală Meserii autoriza-
te Gorj desfășoară cursuri 
orice meserie, minim 450 
lei, rate, diplome recu-
noscute, sprijin angaja-
re. Căutăm colaboratori, 
2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariat-
snm@yahoo.com

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. Tel: 0741625708.

PierderiPierderi

 Pierdut parafă pe 
numele <Iliescu Florentina, 
medic primar medicina mun-
cii, cod 265461=. Se declară 
nulă.
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Școlii Populare de Arte Târ-
gu Jiu au obținut rezultate 

remarcabile la mai multe concursuri 
naționale și județene.

=Andrei Ivan, cursant în cadrul 
Școlii Populare de Arte =Constantin 

Brâncuși= Târgu Jiu, disciplina canto 
muzică populară, anul I voc., coor-
donator doamna Cristina Boian, a 
obținut Premiul Special al Juriului 
la cea de-a III-a ediție a Festivalu-
lui Național Concurs de Muzică Po-
pulară =Dominica Trop= Mehedinți. 

Conducerea operatorului Apare-
gio a anunțat faptul că în data de 
29 mai a.c. a fost semnat de către 
președintele Asociației de Dezvol-
tare Intercomunitară – =ADIA= Gorj, 
Cosmin Popescu, și de către direc-
torul general al Aparegio Gorj SA, 
Traian Pătrășcoiu, contractul de 
finanțare pentru implementarea 
proiectului cod SMIS: 320810 inti-
tulat <Proiectul regional de dezvol-
tare a infrastructurii de apă și apă 
uzată în județul Gorj - etapa II=, cu 
Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene, în calitate de Autoritate 
de Management pentru Programul 
Dezvoltare Durabilă (AM PDD.)

Perioada de implementare a pro-

iectului este de 84 de luni, respectiv 
între 1 ianuarie 2021 – 31 decembrie 
2027, valoarea totală a contractu-
lui fiind de 956.725.151,66 lei, pe 
următoarea structură de finanțare: 
- valoarea eligibilă nerambursabilă 
din FEDR – 644.109.801,52 lei; - va-
loarea eligibilă nerambursabilă din 
bugetul național – 98.510.910,81 lei; 
- valoare cofinanțare eligibilă bene-
ficiar (unitățile administrativ teri-
toriale beneficiare) – 15.155.524,75 
lei; - valoarea veniturilor nete gene-
rate (contribuția Aparegio Gorj SA) – 
48.368.695,99 lei.

=Adevărul este că fiecare pas îna-
inte care ne apropie de obiectivul im-
plementării =Proiectului regional de 
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Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
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Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Proiectul derulat de Aparegio din fonduri europene nerambursabile Proiectul derulat de Aparegio din fonduri europene nerambursabile 
intră într-o nouă etapă de finanțareintră într-o nouă etapă de finanțare

De asemenea, Andrei a obținut și 
o Mențiune în cadrul Festivalului 
Concurs Național de Folclor pentru 
Tineri Interpreți =Dor de cânt româ-
nesc= de la Motru. 

De asemenea, Lorena Tudorescu, 
anul II de perfecționare, coordonator 
doamna Nicoleta Lătărețu, a obținut 
Trofeul Concursului Județean =Go 

Talent=. 
Felicitări, Andrei și Lorena! Feli-

citări părinților care le-au îndrumat 
pașii spre actul artistic, dar și profe-
sorilor coordonatori pentru toată im-
plicarea în educația cursanților!=, a 
transmis conducerea Școlii Populare 
de Arte Târgu Jiu.

I.M.

dezvoltare a infras-
tructurii de apă și 
apă uzată în județul 
Gorj= ne face mun-
ca mai ușoară, ceea 
ce ne determină să 
rămânem motivați, 
deoarece ceea ce 
ne dorim reprezin-
tă rezultatul unor 
eforturi îndelun-
gate=, au transmis 
reprezentanții Apa-
regio Gorj.

C.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Odată cu sosirea Lunii Noi, Berbecii sunt cuprinși de o puternică dorință de a 

se conecta cu cei din jurul lor. Această energie vibrantă îi îndeamnă să-și exprime 
nevoile și să-și împărtășească gândurile și sentimentele într-un mod mai profund și 
mai deschis. Berbecii pot simți acum o chemare intensă de a comunica mai mult cu 
cei dragi, de a-și extinde rețelele sociale și de a întări legăturile existente.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii sunt încurajați să-și redefinească intențiile și să-și îndrepte atenția către 

gestionarea banilor și valorile lor financiare. Prin stabilirea unor noi intenții în domeniul 
financiar, Taurii pot crea fundația pentru o abordare mai sănătoasă și mai echilibrată a re-
surselor lor materiale. Este important ca Taurii să-și clarifice prioritățile și să-și stabilească 
obiective realiste și tangibile în ceea ce privește banii. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii sunt pregătiți să absoarbă un val proaspăt de energie, alimentându-și 

spiritul cu rezistență și adaptabilitate în fața oricăror provocări imprevizibile ce pot 
apărea. Această energie vibrantă le va servi ca un catalizator puternic, facilitându-le 
adaptarea fără efort la situațiile noi sau neașteptate ce se pot ivi în calea lor. În zilele 
care urmează, Gemenii sunt chemați să strălucească în abilitatea lor de a rezolva 
problemele vechi și orice obstacol care le stă în cale.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii simt cum în ei se aprinde o flacără a curiozității și a dorinței de a explora lumea din 

jurul lor. Această energie proaspătă îi împinge să își îndrepte atenția către învățare și dezvoltare 
personală, determinându-i să caute noi cunoștințe și experiențe care să îi îmbogățească pe plan 
mental și spiritual. În timp ce lumina Lunii Noi strălucește asupra lor, Racii simt cum o forță 
interioară îi îndeamnă să ia o decizie importantă pentru viitorul lor.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Cu Luna Nouă care influențează prieteniile și ambițiile tale, Leu, ai oportunitatea 

să-ți focalizezi atenția și energia către realizarea visurilor tale prețuite. Alegerea 
datei de 6 iunie ca zi de lansare pentru aspirațiile tale este susținută de influența 
cosmică puternică a acelei zile, care pare să amplifice energia necesară pentru ca 
lucrurile să se întâmple în direcția dorită.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Sub influența Lunii Noi din această lună, Fecioară, ai ocazia să injectezi energie proaspătă în cariera ta și să faci 

pași hotărâți către atingerea obiectivelor tale profesionale. Este un moment propice pentru a-ți pune în valoare abilitățile 
și talentele și pentru a te face remarcat în domeniul tău de activitate. Vorbește despre ideile tale, împărtășește-ți 
viziunea și fă-te cunoscut pentru contribuțiile tale valoroase la locul de muncă.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanță, sub influența Lunii Noi din iunie, spiritul tău aventuros este stimulat 

într-un mod care îți aprinde imaginația și îți trezește dorința de explorare. Este o 
perioadă propice pentru a-ți îmbrățișa curiozitatea și pentru a-ți urma pasiunile în 
aventuri noi și captivante. Această Lună Nouă îți oferă oportunitatea să-ți extinzi 
orizonturile și să explorezi noi teritorii, fie ele fizice sau mentale.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii simt cum viața devine mai intensă și curiozitatea lor se amplifică în fața 

necunoscutului. Această energie vibratoare a Lunii Noi amplifică pasiunea și determinarea Scorpionilor 
în căutarea adevărului și a înțelegerii. Ei simt un apel puternic către explorare și descoperire, fiind 
gata să se confrunte cu provocările și misterul vieții cu o curiozitate nelimitată.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Relațiile în desfășurare pentru Săgetători se află la începutul unei noi etape pline de 

promisiuni și oportunități. Luna Nouă aduce o energie proaspătă și revitalizantă în sfera relațiilor 
tale, subliniind importanța comunicării deschise și sincere. Este momentul potrivit pentru a 
avea conversații profunde și autentice cu partenerul tău sau cu cei dragi. Luna Nouă îți oferă 
oportunitatea de a-ți exprima nevoile, dorințele și preocupările în mod clar și direct.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii sunt încurajați să repornească rutina lor de îngrijire și de lucru, să-și 

reevalueze obiceiurile și să-și clarifice obiectivele. Este momentul să vă rezervați timp 
pentru a vă concentra pe îngrijirea personală și pe stabilirea unor rutine sănătoase care să 
vă susțină binele fizic și mental. În plus, este o ocazie ideală pentru a vă reorganiza și a vă 
concentra sarcinile și responsabilitățile în planul de lucru.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii sunt încurajați să își folosească puterea conversației pentru a ajunge la inima celor 

din jur. Pentru Vărsători, vorbirea deschisă și ascultarea atentă sunt cheile către construirea relațiilor 
autentice și profunde. Este momentul să fii deschis și sincer în conversațiile tale, să împărtășești gândurile 
și sentimentele tale în mod autentic și să fii receptiv la ceea ce ceilalți au de spus.   

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii simt o puternică schimbare în interiorul lor, iar în lumina acestei noi energii, se 

întrezăresc oportunități de creștere și transformare. Pentru Pești, Luna Nouă aduce oportu-
nitatea de a-și găsi curajul interior de a-și exprima gândurile și sentimentele mai clar și mai 
corect decât oricând înainte. Această energie îi îndeamnă pe Pești să își depășească 

limitele interioare și să-și elibereze vocea interioară în mod autentic și autentic.   
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Un șofer din Aninoasa a intrat 
cu mașina într-un cap de pod

La data de 4 iunie 2024, polițiști din cadrul 
Secției 6 Poliție Rurală Târgu Cărbunești au fost 
sesizați prin apel 112 cu privire la producerea 
unui accident rutier pe DJ-661-Bobaia. 

Din primele verificări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul că un băr-
bat, în vârstă de 60 de ani, din comuna Aninoasa, 
în timp ce conducea un autoturism din direcția 
localității Săulești către Turburea, a părăsit par-
tea carosabilă, lovind un cap de pod și porțile 
unui imobil.

„În urma accidentului a rezultat rănirea con-
ducătorului auto care a fost transportat la spital, 
în vederea acordării de îngrijiri medicale de spe-
cialitate și prelevării de mostre biologice de sân-
ge. În cauză, polițiștii au întocmit dosar de cer-

cetare penală, sub aspectul săvârșirii infracțiunii 
de vătămare corporală din culpă=, a precizat pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.

Tânăr din Samarinești, Tânăr din Samarinești, 
prins beat la volanprins beat la volan
În după-amiaza zilei de 4 iunie, polițiști din 

cadrul Poliției Municipiului Motru au identi-
ficat în trafic un bărbat, în vârstă de 25 de 

ani, din comuna Samarinești, în timp ce conducea 
un autoturism pe strada Macului din orașul Mo-
tru, fiind sub influența băuturilor alcoolice cu o 
concentrație de 1,28 mg/litru alcool pur în aerul 
expirat. Bărbatul a fost transportat la o unitate 

medicală de specialitate, în vederea recoltării de 
mostre biologice de sânge, pentru stabilirea alco-
olemiei.

În cauză, polițiștii au întocmit dosar de cerce-
tare penală, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
conducerea unui vehicul sub influența băuturilor 
alcoolice.

I.M.

Târgu Jiu: Biciclist acroșat de un autovehicul
Un accident rutier petrecut pe Bulevardul 
Ecaterina Teodoroiu din Târgu Jiu s-a soldat 
cu rănirea unui biciclist care a ajuns la Unita-
tea de Primiri Urgențe.

„La data de 4 iunie a.c., polițiști din cadrul 
Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost sesizați 

prin apel 112 cu privire la producerea unui acci-
dent rutier în municipiu. 

Din primele verificări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul că un băr-
bat, în vârstă de 65 de ani, din Târgu Jiu, în timp 
ce conducea un autoturism pe Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu din localitate, la intersecția cu 
un sens giratoriu a acroșat un biciclist, în vârstă 
de 58 de ani, din comuna Prigoria. În urma ac-
cidentului a rezultat rănirea biciclistului, care 
a fost transportat la o unitate spitalicească, 
în vederea acordării de îngrijiri medicale de 
specialitate. Conducătorul auto deținea per-
mis de conducere corespunzător și nu se afla 
sub influența băuturilor alcoolice. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar de cercetare pe-
nală, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
vătămare corporală din culpă=, au transmis 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.
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CĂTĂLIN PASĂRE            

România și Bulgaria au 
remizat, scor 0-0, în 
primul meci de pre-

gătire jucat de ,,tricolori= 
înainte de EURO 2024, pe 
stadionul ,,Steaua=.  Gaz-
dele au controlat prima re-
priză, dar și-au creat puține 
oportunități de a marca. Cea 
mai mare ocazie a avut loc în 
minutul 44, la o fază la care 
Denis Drăguș, lansat excelent 
de Răzvan Marin, nu a reușit 
să îl învingă pe portarul bul-
gar. La începutul reprizei 
secunde, Nicolae Stanciu a 
obținut un penalty, după ce a 
fost faultat în careul advers. 
Dennis Man a executat, dar 
atacantul Parmei a fost ,,ghi-
cit= de Dyulgerov. 

Ultimul sfert de oră a 
aparţinut oaspeţilor, care şi-
au creat câteva situaţii bune 
la poarta lui Niţă. Portarul 
naţionalei României a respins 
(82) o minge trimisă periculos 
spre buturile sale de Drăgu-
şin, apoi a reţinut şuturile ex-
pediate de Martin Mincev (85) 
şi Iliev jr (90). Peste 19.000 
de spectatori au asistat la 
această dispută. Fotbaliștii 
Ianis Hagi și Nicolae Stanciu 
au considerat testul ca fiind 
benefic pentru viitoarele dis-
pute oficiale.

,,Un meci test pentru noi, 
după o săptămână grea de 
antrenamente. A fost bine să 
ne revedem din nou pe teren 
pentru prima dată după do-
uă-trei luni. Minutele pentru 
fiecare jucător au contat, fi-

România nu a impresionat 
în amicalul cu Bulgaria

ecare minut pe teren contea-
ză.Mai avem încă o săptămâ-
nă aici în ţară şi apoi suntem 
cu gândul la European. A fost 
o săptămână grea. Suntem 
conştienţi de responsabilita-
tea pe care o avem şi încer-
căm să ţinem steagul cât mai 
sus=, a spus Hagi.

,,Ne-am simțit bine să 
fim din nou împreună, ne 
doream să câștigăm, dar cel 
mai important e că suntem 
toți sănătoși. Mai sunt două 
săptămâni până la turneul 
final și avem timp să reglăm 
anumite lucruri. Acum o lună 
erau toți fericiți că mergem 
la EURO. Nu știu dacă sunt 
așteptările prea mari. Noi ne-
am calificat și noi vom merge 
la EURO și vom reprezenta 
România. Normal că a fost 
un test util, normal că nu a 
fost ușor să joci cu o echipă 
care nu luptă pentru nimic și 
încearcă de toate=, a decla-
rat căpitanul Nicolae Stanciu. 
Selecționerul Edward Iordă-
nescu vrea ca trupa pe care 
o conduce să fie mai eficien-
tă. Antrenorul le-a mulțumit 
spectatorilor, chiar dacă au 
fost și huiduieli la adresa jo-
cului prestat de România.

,,Eu încep cu mulțumiri 
pentru publicul care a fost cu 
noi. E marți, e târziu, e mijloc 
de săptămână. Sunt fericit că 
au venit. Nu în ultimul rând, 
cred că e o lecție pe care am 
învățat-o. Când suporterii au 
răbdare, atunci șansele sunt 
mai mari. Ne-am dorit să 
câștigăm. Sunt multe lucruri 
pe care le vom analiza și sunt 

sigur că atunci când vom de-
buta la European vom avea o 
altă față. Eu vă garantez că 
vom fi mai bine și în jocul 
următor. Să avem răbdare cu 
băieții. A fost un test impor-
tant. Am vrut rezultatul, dar 
nu e grav că vezi încă lucruri 
pe care le poți corecta de pe 
acum. Mai grav când pierzi 
pe urma lor la European. E 
normal ca într-un joc de pre-
gătire să-ți propui să încerci 
lucruri, chiar dacă nu ne-am 
propus să facem surprize. 
Dar au apărut și probleme. Și 
a trebuit să vedem ce facem 
cu ele. Mi-aș fi dorit ca într-
un joc acasă cu Bulgaria să 
producem mai multe situații 
de joc. Cu toate că, dacă ar 

fi să spun ceva care m-a su-
părat și mai tare, e că mi-aș 
fi dorit din acele două-trei 
ocazii clare și penalty ratat 
să marcăm. La European dacă 
nu marchezi din două-trei 
ocazii e greu. Dar, încrederea 
mea în jucători rămâne=, a 
concluzionat Iordănescu.

România: 1. Florin Niţă - 
2. Andrei Raţiu, 3. Radu Dră-
guşin, 4. Adrian Rus (5. Ionuţ 
Nedelcearu, 69), 11. Nicuşor 
Bancu (22. Vasile Mogoş, 69) 
- 18. Răzvan Marin, 6. Marius 
Marin (14. Ianis Hagi, 61) - 
20. Dennis Man, 10. Nicolae 
Stanciu (căpitan; 21. Darius 
Olaru, 77), 13. Valentin Mihă-
ilă (17. Florinel Coman, 61) - 
19. Denis Drăguş (25. Daniel 

Bîrligea, 61). Selecţioner: 
Edward Iordănescu.

Bulgaria: 23. Ivan Diulghe-
rov - 19. Ivan Turiţov, 3. Jivko 
Atanasov (15. Simeon Petrov, 
90), 5. Alex Petkov, 18. Hris-
tian Ivailov Petrov - 16. Marin 
Petkov (14. Gheorghi Rusev, 
82), 20. Filip Krastev (22. Ili-
an Iliev, 72), 7. Gheorghi Kos-
tadinov - 11. Kiril Despodov 
(căpitan; 8. Radoslav Kirilov, 
71), 9. Aleksandar Kolev (17. 
Martin Mincev, 71), 25. Vasil 
Panaiotov (24. Serkan Yusein, 
82). Selecţioner: Ilian Iliev.

România va mai juca un 
meci de pregătire înaintea 
EURO 2024, pe 7 iunie, cu Li-
echtenstein, tot pe Stadionul 
Steaua (21:00).
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CĂTĂLIN PASĂRE                      

Oficialii Federației Române 
de Baschet încă nu s-au de-
cis cum va arăta următorul 

sistem competițional. Luni, 3 iunie, 
a avut loc ședința Consiliului Director 
în care s-a votat noua regulă legată 
de obligativitatea jucătorilor români 
pe teren în LNBM. Toate cluburile au 
votat pentru reducerea numărului 
de autohtoni obligatoriu pe parchet, 
iar din sezonul 2024-2025 acestea 
sunt obligate să aibă doar un singur 
român pe teren în permanență. De 
asemenea, s-a păstrat și dreptul de 
a înscrie maximum șase străini pe 
foaia de joc.

CSM Târgu Jiu, turneu de CSM Târgu Jiu, turneu de 
baraj pentru LNBM?baraj pentru LNBM?

Interesant este că FRB înclină 
spre formatul competițional cu două 
grupe de câte nouă echipe. Așadar, 
cel mai probabil, se va merge tot 
pe un sistem cu 18 formații. Incer-
titudinea planează asupra înscrierii 
formației Agronomia București în 
campionat. Jucătorii din capitală au 
obținut dreptul de promovare alături 
de Steaua București. Dacă Agronomia 
nu își dorește aceste lucru, CSM Târ-
gu Jiu, clasată pe locul 17 la finalul 
stagiunii precedente, ar fi trebuit să 
intre în LNBM. Federația ar propune 
însă o variantă destul de fantezistă 
pentru a stabili ultima echipă din 
primul eșalon: un baraj.

,,Situația celor două locuri ră-
mase este momentan incertă. Dacă 
Agronomia București nu se va înscrie 
în campionat, atunci vor exista trei 
locuri disponibile pentru LNBM în 
sezonul 2024/2025. Aparent, pentru 
cele trei locuri rămase se vor lup-
ta CSM Târgu Jiu, Laguna București, 
CSM Focșani, Petrolul Ploiești, Uni-
versitatea Cluj-Napoca și CS Politeh-
nica Iași într-un turneu ce va avea 
loc în luna septembrie. Acest turneu 
se va desfășura conform regulilor 
din Liga I cu maxim doi jucători stră-
ini. Rămâne de văzut ce angajamen-
te vor putea încheia aceste echipe 
având în vedere că vorbim de con-
tracte de o lună de zile cu jucători 
străini, în cazul în care o anumită 

echipă nu ,,promovează” în LNBM la 
acest baraj=, arată site-ul de specia-
litate baschet.ro.

Cel mai probabil, cluburile vor 
contesta această măsură. Echipele 
de LNBM trebuie să-și facă din timp 
loturile, iar incertitudinea eșalonului 
în care își vor desfășura activita-
tea va fi un impediment major în a 
obține semnătura jucătorilor doriți. 
În plus, loturile ar trebui reconfigu-
rate dacă anumite echipe vor cădea 
în liga secundă. Situația este una 
destul de ciudată, având în vedere 
că au fost mai multe jocuri pentru 
clasament în ierarhia inferioară la 
finalul sezonului 2023-2024, de care 
Federația nu mai pare să țină cont.


